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14.12. 2011

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Christian Baldauf (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums der Finanzen

Gehaltssituation von Richtern und Beamten in Rheinland-Pfalz und anderen Bundeslindern

Die Kleine Anfrage 451 vom 18. November 2011 hat folgenden Wortlaut:

In einer Pressemeldung hat Frau Staatsministerin Dreyer mitteilen lassen, dass sie die Schlechterstellung der rheinland-pfilzischen

Arztinnen und Arzte nicht hinnehmen will. Insofern habe sich die Staatsministerin auch mit einem Brief an den Gesundheitsmi-

nister gewandt. Es muss deshalb davon ausgegangen werden, dass die Landesregierung auch eine Schlechterstellung von rheinland-

pfilzischen Richtern und Beamten im Verhiltnis zu Richtern und Beamten anderer Bundeslinder nicht hinnehmen wird (was sie
ja im Ubrigen originir selbst beeinflussen kann).

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wie stellt sich die Bezahlung der rheinland-pfilzischen Richter und Beamten nach Kenntnis der Landesregierung im Verhiltnis
zu Richtern und Beamten anderer Bundeslidnder dar (aufgeschliisselt nach Bundeslindern, Gehaltshhe, Zulagen und sonstigen
Gebhaltsbestandteilen)?

2. Inwiefern unterscheiden sich nach Kenntnis der Landesregierung die rheinland-pfilzischen Beihilfen-Regelungen von denen
anderer Bundesldnder (aufgeschliisselt nach Bundeslindern und dem jeweiligen Leistungskatalog)?

3. Teilt die Landesregierung die Ansicht, dass eine Schlechterstellung der rheinland-pfilzischen Richter und Beamten zu Richtern
und Beamten anderer Bundeslinder nicht hinnehmbar ist?

4. Was gedenkt die Landesregierung dagegen zu unternehmen, dass eine Schlechterstellung in der Bezahlung rheinland-pfilzischer
Richter und Beamter im Verhiltnis zu Richtern und Beamten anderer Bundeslinder entsteht?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom 14. Dezember 2011 wie
folgt beantwortet:

Bei Patientinnen und Patienten der gesetzlichen Krankenversicherung erfolgt die Abrechnung von vertragsirztlichen Leistungen
nicht direkt mit der behandelnden Arztin bzw. dem behandelnden Arzt. Vielmehr werden auf Landesebene zwischen den Landes-
verbidnden der Krankenkassen und der Kassendrztlichen Vereinigung Gesamtvertrige geschlossen, in denen eine Gesamtvergiitung
fiir den Bezirk der Kassenirztlichen Vereinigung (KV) festgelegt wird; diese Gesamtvergiitung deckt grundsitzlich das gesamte Aus-
gabevolumen fiir drztliche Leistungen der gesetzlich Versicherten ab und wird von den Landesverbinden der Krankenkassen mit
befreiender Wirkung an die Kassenirztliche Vereinigung gezahlt. Letztere teilt dann die Gesamtvergiitung nach Mafigabe eines im
Einvernehmen ™ mit den Verbinden der Krankenkassen festgesetzten Honorarverteilungsvertrages unter den Vertragsirztinnen und
-drzten auf.

Die Rahmensetzung fiir die Ausgestaltung der vertragsirztlichen Vergiitung unterliegt der Regelungskompetenz des Bundesgesetz-
gebers (Fiinftes Buch Sozialgesetzbuch — SGB V). Dieser kann im SGB V auch Kriterien fiir die Weiterentwicklung der ver-
tragsirztlichen Vergiitung festlegen, z. B. eine Orientierung an der Morbiditdt der Versicherten, wobei aber die konkrete Ausge-

*) Noch bis zum 31. Dezember 2011 im Einvernehmen, anschl. aufgrund Inkrafttreten des GKV-VStG im Benehmen.
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staltung in der Regel im Verantwortungsbereich der Selbstverwaltung aus Kassenirztlichen Vereinigungen und Krankenkassen ver-
bleibt. Hierbei werden Vereinbarungen auf der Bundes- und der Landesebene getroffen.

Die Hohe der Gesamtvergiitung differiert in den 17 KV-Bezirken in Deutschland. Diese Unterschiede sind u. a. auf das Abrech-
nungsverhalten der Arzteschaft in der Vergangenheit zuriickzufithren. Da die rheinland-pfilzischen Vertragsirztinnen und -drzte
in dieser Vergangenheit im Vergleich zu den Arztinnen und Arzten in anderen Bundeslindern weniger Leistungen abgerechnet
haben, liegt die Gesamtvergiitung je Versicherter bzw. je Versichertem in unserem Bundesland niedriger als in anderen Bundes-
lindern, obwohl Rheinland-Pfalz unter den westlichen Bundeslidndern nach einer Erhebung der Barmer GEK die héchste Morbi-
ditdt aufweist.

Hierauf hat Frau Staatsministerin Malu Dreyer zusammen mit der rheinland-pfilzischen Arzteschaft hingewiesen und sich fiir eine
bundesweite Angleichung der pro Versichertem zur Verfiigung stehenden Vergiitungen eingesetzt.

Dies vorausgeschickt, wird zur Besoldung der rheinland-pfilzischen Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter das
Folgende ausgefiihrt:

Die Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter der Linder werden vom Dienstherrn alimentiert. Die Alimentation ist
durch Gesetz zu regeln, d. h. prinzipiell durch Parlamentsgesetz. Sie unterliegt der ausschliefllichen Gesetzgebungskompetenz der
Linder. Diese Gesetzgebungszustindigkeit folgt aus dem im Rahmen der ersten Stufe zur Modernisierung der bundesstaatlichen
Ordnung erlassenen (Bundes-)Gesetz zur Anderung des Grundgesetzes vom 28. August 2006 (BGBL. I S. 2034).

Vor dem Hintergrund grundlegender Systemunterschiede entzieht sich das Instrumentarium der sog. Gesamtvergiitung einer Ver-
gleichbarkeit mit der Besoldung der rheinland-pfilzischen Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter. Die Gesetzge-
bungskompetenz zur Besoldung seiner Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter ist Ausprigung der Eigenstaatlichkeit
des Landes Rheinland-Pfalz und hat sich an dessen spezifischen Belangen zu orientieren. Wie das Land von dieser Kompetenz in-
haltlich Gebrauch macht, ist Ausdruck seiner politischen Willensbildung, eines hiermit einhergehenden gesetzgeberischen Gestal-
tungsspielraums des rheinland-pfilzischen Landtags, materiell-rechtlich unterworfen den Bestimmungen der Verfassung der Bun-
desrepublik Deutschland, namentlich den hergebrachten Grundsitzen des Berufsbeamtentums.

Konsequenz hieraus ist, dass aus einzelnen - tatsichlichen oder vermeintlichen - ,Schlechterstellungen® rheinland-pfilzischer Be-
amtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter gegeniiber der Besoldung in anderen Bundeslindern kein Mafistab fiir einen
Handlungsbedarf oder gar -auftrag des rheinland-pfilzischen Besoldungsgesetzgebers hergeleitet werden kann.

Losgel6st von diesen vorrangigen und grundsitzlichen Erwigungen ist weiter zu bemerken, dass sich das Besoldungsniveau der rhein-
land-pfilzischen Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter im Lindervergleich auf einem hohen Niveau bewegt.
Dabei ist zur Vergleichbarkeit der Gehilter prinzipiell auszufithren, dass derzeit die Grundgehaltstabelle der Besoldungsordnung
A - jeweils abhingig von individueller Altersstufe und Besoldungsgruppe - 132 unterschiedliche Grundgehilter, jene der Besol-
dungsordnung B zehn Grundgehiilter, jene der Besoldungsordnung C (Professoren) 59 Grundgehiilter, jene der Besoldungsordnung
R (Richter, Staatsanwilte) 29 Grundgehilter und jene der Besoldungsordnung W (ebenfalls Professoren) drei Grundgehilter auf-
weist, was in der Summe zu 233 unterschiedlichen Grundgehaltsbetrigen fiihrt.

Beriicksichtigt man ferner, dass fiir den Status des Verheiratet- und Verpartnertseins der Familienzuschlag der Stufe 1, fiir das erste
Kind der Familienzuschlag der Stufe 2, fiir das zweite Kind der Familienzuschlag der Stufe 3, fiir das dritte Kind der Familienzu-
schlag der Stufe 4 usw. in jeweils unterschiedlichen Héhen gewidhrt wird sowie zur Abgeltung besonderer Verwendungen ein um-
fangreiches System verschiedenster Amts- und Stellenzulagen zur Verfiigung steht, so wird deutlich, dass sich aussagekriftige und
letztlich auch darstellbare Bersoldungsvergleiche mit anderen Bundeslidndern auf sog. Musterbeamte zu beschrinken haben, denen
identische besoldungsrechtliche Parameter - beispielsweise gleiche Dienstaltersstufe, gleicher Familienstand, gleiche dienstliche Ver-
wendung - zugrunde liegen.

Beriicksichtigt man des Weiteren, dass durch das Landesbesoldungs- und -versorgungsanpassungsgesetz 2007/2008 (LBVAnpG
2007/2008, GVBL. 2007, S. 283; GVBL. 2008, S. 68) die Beziige der rheinland-pfilzischen Beamtinnen und Beamten, Richterinnen
und Richter sozial gestaffelt linear angepasst wurden, indem jene zum 1. Juli 2007 fiir Angehorige der Besoldungsgruppen bis A 6
um 1,7 v. H., fiir Angehérige der Besoldungsgruppen von A 7 bis A 9 um 1,1 v. H. und im Ubrigen um 0,5 v. H. sowie zum 1. Juli
2008 fiir Angehdrige der Besoldungsgruppen bis A 6 um 2,2 v. I., fiir Angehdrige der Besoldungsgruppen von A 7 bis A 9 um
1,35 v. H. und im Ubrigen um 0,5 v. H. erhht wurden, so erscheint es zweckmiBig, diese unterschiedlichen, von der Zugehérig-
keit zu Besoldungsgruppen abhingigen Anpassungssitze in der Auswahl der ,Musterbeamten® widerspiegeln zu lassen.

So verfiigt derzeit beispielsweise ein verheirateter rheinland-pfilzischer Beamter in der hochsten Dienstaltersstufe der Besoldungs-
gruppe A 4 iiber ein (Brutto-)Jahresgehalt von 27 332,76 EUR, ein Beamter der Besoldungsgruppe A 8 iiber ein solches von 34 458,36
EUR, ein Beamter der Besoldungsgruppe A 10 iiber ein solches von 40 971,00 EUR und ein Beamter der Besoldungsgruppe A 14
iiber ein (Brutto-)Jahresgehalt von 59 975,16 EUR.

Vergleicht man diese Werte mit dem Bund und den anderen 15 Bundesldndern, so nimmt Rheinland-Pfalz bei den Besoldungs-
gruppen A 4 und A 8 den dritten ,Rangplatz*, bei den Besoldungsgruppen A 10 und A 14 den sechsten ,Rangplatz“ ein.

Auch dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage fiir die Landesregierung wie folgt:
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Zu den Fragen 1, 3 und 4:
Insoweit wird auf die Vorbemerkung Bezug genommen.
Zu Frage 2:

Wihrend die Gesetzgebungskompetenz fiir die Besoldung und Versorgung der Beamtinnen und Beamten, Richterinnen und Richter
der Linder erst im Jahr 2006 vollumfinglich auf die Linder iibergegangen ist und vor dem Hintergrund dieses iiberschaubaren Zeit-
rahmens zumindest hinsichtlich der Art der Bezahlungsbestandteile noch weitgehend vergleichbaren Strukturen folgt, sind die Re-
gelungen zur Beihilfe — weil schon linger féderalisiert — landesspezifisch sehr unterschiedlich ausgestaltet. Die Beantwortung der
Frage istim Rahmen und den Fristen einer Kleinen Anfrage daher nicht méglich, da hierzu eine ganz grundlegende und umfassende
Beteiligung sowie Mitwirkung des Bundes und der Linder erforderlich wire.

Dr. Carsten Kiihl
Staatsminister
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